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Kære Jes 

I forbindelse med behandling af sagen om 1. regnskabsprognose på 

BUU-mødet den 19. maj 2021, spurgte du ind til specialområdet, og det 

blev aftalt, at forvaltningen ville fremsende historik og baggrundsmate-

riale vedr. presset på specialområdet, herunder om økonomien og den 

generelle udvikling mv. 

Efterfølgende har du suppleret din forespørgsel med følgende: 

Hvis forvaltningen ligger inde med seksby-tal på specialområdet (% af 

det samlede antal børn) også gerne over tid, må I meget gerne ind-

drage disse tal også. 

Besvarelse 

Forvaltningen henviser til en række sager i forbindelse med den histori-

ske udvikling vedr. presset på specialområdet. Indledningsvist henviser 

forvaltningen i særlig grad til sagen ”Indsatsplan for inkluderende fæl-

lesskaber og budgetsikkerhed på specialområdet” d. 6. november 2019, 

og ”Styring og opfølgning på specialundervisningsområdet” d. 18. de-

cember 2019 (vedlagt dette svar). Derudover henviser forvaltningen til 

de efterfølgende regnskabsprognoser (se tabel 1). 

Tabel 1 - Oversigt over relevante sager ift. specialområdet 

BUU-sag BUU-møde 

Indsatsplan for inkluderende fællesskaber og bud-

getsikkerhed på specialområdet 

06-11-2019 

2. juni 2021 

Sagsnummer 

2021-0140131 

Dokumentnummer 

2021-0140131-1 

Center for Politik og HR 

Ledelsessekretariatet 

Rådhuspladsen 1 

1550 København V 

EAN-nummer 

5798009382160 
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Styring og opfølgning på specialundervisningsom-

rådet 

18-12-2019 

Udmøntning af budget 2020 18-12-2019 

1. regnskabsprognose 2020  20-05-2020 

2. regnskabsprognose 2020 12-08-2020 

3. regnskabsprognose 2020  04-11-2020 

1. regnskabsprognose 2021 19-05-2020 

6-byssamarbejdet 

Hver andet år (i ulige år) udarbejdes der en nøgletalsrapport i 6-bysam-

arbejdet, som sammenligner udgifter og relevante nøgletal på det kom-

munale område.  

Opgørelsesmetoden i 6-bysarbejdet adskiller sig fra den opgørelses-

metode, der anvendes i Københavns Kommunes egne opgørelser. Der-

udover er der forskelle i specialtilbud og registreringspraksis på tværs af 

kommunerne. Tallene skal derfor læses med forbehold. I tabel 2 frem-

går tallene for andel elever i specialklasserække fra de seneste fire data-

rapporter. 

Tabel 2 – Andel elever i specialklasserække fra 6-byssamarbejdets data-
rapporter fra 2013, 2015, 2017 og 20191
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2012/2013 2,8 5,3 3,8 3,2 3,6 4,9 

2014/2015 2,7 4,8 3,5 3,2 3,4 4,0 

2016/2017 2,8 3,2 4,3 3,6 3,8 4,8 

2018/2019 3,2 3,6 3,9 4,0 3,7 4,1 

Venlig hilsen 

Jurgita Versiackaite-Pedersen 

Specialkonsulent 

1 Rapporterne kan findes her: https://www.kk.dk/artikel/6-n%C3%B8gletal

https://www.kk.dk/artikel/6-n%25C3%25B8gletal


I en ekstern analyse af specialområdet (bestilt til OFS 18-19) blev der 
peget på fire faktorer, som går igen for de skoler, som segregerer fær-
rest børn: 1) Tidlig fokus på forældresamarbejdet, 2) børnesyn, 3) syste-
matik i arbejdsgangene og 4) tydeligt ledelsesfokus.  

På baggrund af OFS udarbejdede forvaltningen en Indsatsplan 2019 
med to formål: 1) Styrke almentilbuddenes inkluderende praksis med 
udgangspunkt i de fire betydende faktorer samt 2) bremse væksten i 
udgifterne til specialområdet.  

Dette notat beskriver de enkelte indsatser i indsatsplanen med ud-
gangspunkt i budgetnotatet fremlagt til forhandlingerne i budget 2020. 

Det er forvaltningens vurdering, at indsatserne vil reducere væksten i 
segregering, så den finder et leje omkring 2019-niveauet korrigeret for 
den løbende demografiske udvikling. Det forventes at ske ved at fast-
holde flere børn, der ellers ville blive visiteret til specialskoler, i almen-
skolerne. 

Indsatsplanen for 2020 og frem udgøres af følgende otte indsatser: 

a) Styrkelse af skolernes ressourcecentre 

b) Styrkelse af kompetencecentrene 

c) Styrkelse af den tidlige indsats i dagtilbuddene 

d) Styrkelse af specialsupporten (PPR) til lærere og pædagoger 

e) Fleksible indsatser 

f) Systematisk opfølgning og ledelsesinformation 

g) Styrket visitations- og revisitationspraksis 

h) Forebyggelse af vold og trusler 

I det følgende beskrives formål, forventet effekt og økonomi for hver 
indsats med udgangspunkt i det fremlagte budgetnotat om indsatspla-
nen.  

a) Styrkelse af skolernes ressourcecentre 

Baggrund og formål 

Ressourcecentrene på folkeskolerne er med til at sikre, at den faglige og 
pædagogiske udvikling og praksis bygger på den bedst tilgængelige vi-
den, og at der sker hurtig inddragelse af relevante fagpersoner. Res-
sourcecentrene består af skolens ressourcepersoner, det vil sige lærere 
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og pædagoger på skolen, som har specialviden indenfor et bestemt 
område fx læsning og AKT (Adfærd, kontakt, trivsel) samt ressource-
personer fra tværfaglig support, som er tilknyttet skolen fx psykolog, 
tale-høre-lærer og sundhedsplejerske.  

En analyse viser, at ressourcecentre på skoler med forholdsvis lav andel 
visitationer til specialtilbud er organiseret med et klart ledelsesmandat, 
tidligt inddrager forældrene, har et ressourceorienteret børnesyn og 
har systematiske arbejdsgange.  

I efteråret 2019 udvikles en model for skolernes ressourcecentre, der 
kan understøtte, at alle skoler kan løfte opgaven med tydelig ledelse og 
systematik i ressourcecentrenes opgaveløsning. 

Modellen implementeres fra januar 2020, og der sættes derfor midler 
af til, at udvalgte skoler kan iværksætte konkrete indsatser rettet mod de 
udfordringer, der identificeres, når skolerne arbejder med den nye mo-
del. Udvælgelsen sker på baggrund af ledelsesinformation, kvalitetsud-
viklingsværkstøj (se afsnit f) og kvalitetsudviklingssamtaler. 

Der er behov for bedre rammer for tilbageslusning til almenområdet for 
elever i specialtilbud. Der vil fra starten af de nye år igangsættes kon-
krete individuelle forløb for elever i specialtilbud, hvor der vurderes et 
potentiale for, at eleven helt eller delvist tilbagesluses til den almene 
undervisning. Der vil i starten være tale om projektbaserede partnerska-
ber mellem specialtilbud og almenskole. Der følges tæt op på de første 
forløb med henblik på en samlet vurdering af, hvorvidt der kan laves en 
egentlig model for tilbageslusning af elever fra specialtilbud til den al-
mene undervisning. 

Hvis flere elever med særlige behov skal lykkes i almenundervisningen, 
kræver det ifølge tidligere erfaringer og forskning på området, at de 
specialpædagogiske kompetencer i almenmiljøet styrkes. Co-teaching 
er en anerkendt og evidensbaseret metode til at styrke kompetencer og 
skabe inkluderende læringsmiljøer. Co-teaching inviterer til, at skolens 
ressourcepersoner indgår i konkret undervisningstilrettelæggelse og -
gennemførelse side om side med lærere og pædagoger. Der afsættes 
midler til at iværksætte målrettede co-teachingsforløb på i omegnen af 
15 skoler per år, hvor der cirka indgår i alt 30 klasser. I indsatsplanen for 
2019 er der iværksat co-teachingsforløb i et samarbejde mellem ud-
valgte teams/klasser, skolens ressourcecenter og kompetencecenter for 
autisme (Frejaskolen) og kompetencecenter for inkluderende lærings-
miljøer (Øster Farimagsgade Skole). Arbejdet bygger videre på disse 
erfaringer. 

Forventet effekt 

Det forventes, at arbejdet med den nye model for ressourcecentrene vil 
løfte kvaliteten i skolernes arbejde med inkluderende læringsmiljøer, og 
at der gennem målrettede tiltag på skoler, hvor der identificeres særlige 
udfordringer vil være behov for færre visitationer til specialområdet. 

Det er ganske få elever i specialtilbud, der revisiteres til almen undervis-
ning. Gennem målrettede partnerskaber mellem almen- og specialsko-
ler forventes det, at der vil blive skabt mere viden om og erfaring med, 
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hvad der skal til for at understøtte vellykkede forløb, hvor elever tilbage-
sluses fra et specialtilbud til et tilbud i almenmiljøet. På sigt forventes 
derved også en stigning i antallet af elever, der tilbagesluses. 

Både dansk og udenlandsk forskning viser, at co-teachingsforløb i klas-
ser med elever med særlige behov (herunder elever med psykiatriske 
diagnoser) medfører, at eleverne opnår en signifikant bedre trivsel og 
bedre faglige resultater. Det forventes derfor, at det indsatsplanens fo-
kus på at udbrede og forankre arbejde med co-teaching i kommunens 
almenskoler vil forebygge, at elever med særlige behov visiteres til spe-
cialtilbud. 

Økonomi 

Der er afsat 9,9 mio. kr. årligt til indsatsen. Heraf afsættes: 

• 4,4 mio. kr. til udvikling af målrettede tiltag til at løfte kvaliteten i 
arbejdet med inkluderende læringsmiljøer på udvalgte skoler 
på baggrund af de udfordringer, der identificeres når skolerne 
implementerer den nye model for ressourcecentre. 

• 1,0 mio. kr. til partnerskaber mellem almene skoler og specialtil-
bud om elever, der helt eller delvist kan tilbagesluses til den al-
mene undervisning. 

• 4,5 mio. kr. til co-teachingsforløb (det svarer til omegnen af 30 
klasser på 15 skoler). 

b) Styrkelse af kompetencecentrene 

Baggrund og formål 

Der efterspørges fra almenskolerne praksisrettet support i forhold til at 
skabe inkluderende fællesskaber og anden support ift. til at varetage un-
dervisning for elever med autismelignende vanskeligheder.  

Der er afsættes derfor midler til at styrke kompetencecentrenes mulig-
hed for at yde hurtig og effektiv support rettet mod elever med støtte-
behov.  

Det skal sikre, at kompetencecentrene på specialområdet har ressourcer 
til at understøtte kapacitetsopbygning på skoler over hele byen. Der vil 
være et særligt fokus på kompetencecentrenes indsats og ressourcer ift. 
at yde specialpædagogisk- og didaktisk support til BUF-flex-forløb. 

Der afsættes ligeledes midler til at kompetencecentrene kan fortsætte 
det konkrete arbejde med at understøtte og igangsætte co-teachings-
forløb på op til 15 yderligere skoler i 2020. 

Der iværksættes et kompetenceudviklingsforløb med fokus på inklude-
rende fællesskaber. Det tilbydes til alle medarbejdere i skolernes kom-
petencecentre i løbet af 2020. 

Forventet effekt 

Et dansk forsøg har vist betydelige effekter på elevernes faglige resulta-
ter, hvis der ydes support af garvede lærere med specialpædagogiske 
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kompetencer i klasser, hvor der indgår elever med særlige behov. Det 
forventes, at den øgede support fra kompetencecentre vil have direkte 
betydning for, hvorvidt elever med særlige behov skal visiteres til speci-
alundervisning. 

Økonomi 

Der er afsat 4,5 mio. kr. årligt til kompetencecentre. Heraf afsættes: 

• 2,4 mio. kr. til udvidelse af den kompetencecentrenes support 
rettet mod elever med særlige behov. 

• 2,0 mio. kr. til kompetencecentrenes understøttelse af co-tea-
chingsforløb. 

• 0,1 mio. kr. til kompetenceudviklingsforløb til medarbejdere på 
kompetencecentrene. 

c) Styrkelse af den tidlige indsats i dagtilbuddene  

Baggrund og formål 

Analysen af specialområdet, der er afrapporteret i forbindelse med OFS 
18-19, viser en stigning blandt nyvisiterede skolestartere.  

Kommunens daginstitutioner kan i dag modtage support fra det enkelte 
områdes tværfaglige støttefunktion bestående af bl.a. sundhedsplejer-
sker, støttepædagoger, sprogvejledere og psykologer. Der er behov for 
et løft af det forebyggende og foregribende arbejde i forhold til børn 
med støttebehov, hvorfor der iværksættes et arbejde om en styrket og 
forenklet model for ressourceteams fra starten af 2020. Dette kræver 
bl.a. en samlet gennemgang af nuværende organisering og regler med 
henblik på en mere effektiv tilgang til støtte til børnene. 

Der er igangsat en samlet gennemgang af børn med støttebehovs over-
gang fra dagtilbud til skole. Dette skal ende ud i konkrete initiativer, der 
kan styrke overgangen for skolestartere med henblik på, at flere skole-
startere begynder i den almene undervisning, evt. i et fleksibelt tilbud. 
Indsatserne vil bygge videre på erfaringerne fra stærkt samarbejde og 
de dagtilbud og skoler, der lykkes med et godt samarbejde om børn 
med særlige behov. 

Forvaltningen vil samtidig se på institutioner med basispladser, hvor 
der ses på erfaringer med dokumentation af det enkelte barns situation 
og udviklingspotentiale, med henblik på kvalitetsudvikling af både ba-
sispladser og almeninstitutioner.  

Forventet effekt 

Børn, der modtager støtte (fx i en basisplads,) understøttes til at starte i 
tilknytning til almenundervisning i skolen, fx i et BUF-flex-forløb. Det vil 
medføre en væsentlig reduktion i udgifterne til specialområdet og re-
ducere antallet af nyvisiterede skolestartere. 

Det styrkede fokus på børn med støttebehov og udviklingsmuligheder 
vil understøtte, at der hurtigere og mere kvalificeret iværksættes støtte 
til børnene. 
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Økonomi 

Der er afsat 3,0 mio. kr. i 2020 og 2,0 mio. kr. årligt i 2021-2023 til ind-
satsen. 

d) Styrkelse af specialsupporten (PPR) til lærere og pædagoger 

Baggrund og formål 

Formålet er at styrke den tværfaglige supports (PPR) praksisnære ar-
bejde på skolerne, så ressourcepersoner fra tværfaglig support (PPR) 
inddrages tidligere og mere direkte i forhold til elever med støttebehov. 
Indsatsen er et led i at målrette ressourcerne, så de i højere grad end i 
dag, bruges til at understøtte arbejdet med almene inkluderende læ-
ringsmiljøer. Medarbejderne fra tværfaglig support skal derved i højere 
grad indgå i forebyggende og foregribende indsatser og understøtte 
kvaliteten i skolernes arbejde med elever i BUF-flex forløb.  

Der er i 2019 iværksat en række aktionslæringsforløb, hvor psykologer er 
med til at medskabe løsninger helt ude i den enkelte klasse, fx i klasser 
hvor der er elever i fleksibelt tilbud. I 2020 bygges der videre på erfarin-
gerne fra dette igangsatte arbejde, og der vil være fokus på muligheder 
for at udvide indsatsen om aktionslæring til andre faggrupper i den 
tværfaglige support, fx tale-høre-lærere og fysio- og ergoterapeuter.  
Der vil ligeledes være fokus på, om indsatsen skal udvides til dagtil-
budsområdet. 

Det forventes, at der kan iværksættes forløb på yderligere 25 skoler eller 
dagtilbud i 2020. 

Forventet effekt 

Den forventede effekt er, at supportens specialviden vil komme i spil 
tættere på praksis i klasseværelserne og i dagtilbuddene. Gennem forlø-
bene kompetenceopbygges pædagog- og lærerteams i deres måde at 
møde børn og elever og opnår styrket fokus på deres egen rolle ift. ele-
vernes faglige og sociale udvikling. Dette forventes at medføre, at færre 
børn og elever, vil få behov for et specialtilbud.  

Der forventes desuden et kvalitetsløft i skolens arbejde med fleksible til-
bud, således at skolen kan løfte den specialpædagogiske bistand til flere 
elever i BUF-flex. 

Økonomi 

Der er afsat 10,1 mio. kr. årligt til indsatsen. 

e) Fleksible indsatser 

Baggrund og formål 

Der eksisterer allerede fleksible tilbud, som understøtter at den enkelte 
elev kan forblive i egen almenskole på trods af udfordringer. I takt med 
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stigningen i børn, som har behov for specialundervisning, igangsættes 
en yderligere kvalificering af tilbuddene.  

På baggrund af evalueringen af BUF flex (2017) er Der er i 2019 igang-
sat udvikling og etablering af støttekorps i alle fem områder. Støttekorp-
set skal nå bredt ud til skolerne og understøtte konkrete indsatser rettet 
mod elever i fleksible tilbud. Der arbejdes i 2020 videre med udviklin-
gen af støttekorpset. Støttekorpset skal sikre, at skolerne kan trække på 
kompetente medarbejdere med specialpædagogisk viden i arbejdet 
med fleksible forløb. Derudover skal det undersøges, hvordan der kan 
skabes større gennemsigtighed om, hvordan ressourcerne til fleksible 
forløb bruges.  

I 2020 videreudvikles støttekorpset med afsæt i de indledende erfarin-
ger i områderne, og der udvikles en bydækkende model.  

Forventet effekt 

Det forventes, at kvalitetsløftet af arbejdet med fleksible tilbud og de 
bedre muligheder for at trække på kompetente medarbejdere i det kon-
krete arbejde på skolerne vil medføre, at færre elever visiteres til special-
tilbud på specialskole eller klasserække. 

Økonomi 

Der er afsat 4,2 mio. kr. i 2020, 3,2 mio. kr. i 2021, 2,2 mio. kr. i 2022 og 
1,2 mio. kr. i 2023. Den faldende profil hænger sammen med, at støtte-
korpset over tid bliver selvfinansierende via de målrettede midler, der er 
på skolerne til fleksible tilbud. 

 

f) Systematisk opfølgning og ledelsesinformation 

Baggrund og formål 

Der er i 2019 etableret et månedligt ledelsesinformationssystem, der gi-
ver månedlige afrapporteringer til skoleleder, områdechef og direktion. 
Opsamlingen indbefatter viden om både foregribende indsatser på 
skolerne, indsatser i den tværfaglige support og udviklingen i antallet af 
PPV’er, indstillinger og visitationer per skole. 

Fra starten af 2020 implementeres ligeledes ledelsesinformation på 
dagtilbudsområdet, blandet andet til klyngeledere, områdechef og di-
rektion. Det forventes, at ledelsesinformationen løbende tilpasses, her-
under på baggrund af de ændringer der forventes at komme i visitati-
onsprocessen, når den igangværende analyse er afsluttet, jf. afsnit g. 

Der leveres endvidere halvårlige statusopfølgninger til BUU, der beskri-
ver udviklingen på specialområdet. 

Som en del af ledelsesinformationen udvikles forventningstal til alle 
områder, der skal understøtte en bedre styring af området. 

Der er udviklet et kvalitetsudviklingsværktøj til skoleledelserne. Kvali-
tetsudviklingsværktøjet indgår som del af den nye model for ressource-
centrene og skal understøtte, at skoleleder og medarbejdere 
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systematisk identificerer de områder, hvor der skal ske en faglig udvik-
ling, og hvor der behov for et særligt ledelsesfokus. Værktøjet pilotaf-
prøves og tilpasses i løbet af efteråret 2019 og implementeres fra januar 
2020. Fra skoleåret 2020/21 vil der være krav om, at det er i brug på alle 
folkeskoler i kommunen. Kvalitetsudviklingsredskabet er udarbejdet i 
sammenhæng med den igangværende skoleledelsesuddannelse. 

Forventet effekt 

Ved en tættere opfølgning på udviklingen for hver enkelt skole forven-
tes det, at der kan sættes hurtigere ind samt skabes bedre overblik og 
læring. Det skal understøtte, at indsatserne rettet mod skolens fælles-
skaber og elever og dagtilbuddenes børn igangsættes rettidigt og på 
bedst mulige grundlag. 

Det forventes, at den tættere ledelsesopfølgning og vejledende ramme-
mål vil understøtte en bedre styring af området. 

Økonomi 

Der er afsat 1,1 mio. kr. i 2020 og 0,5 mio. kr. årligt i 2021-2023 til indsat-
sen. 

g) Styrket visitations- og revisitationspraksis 

Baggrund og formål 

Der er igangsat en større analyse af nuværende visitationsprocesser 
med et fokus på, hvor der konkret kan sættes ind i forhold til at fore-
bygge, at flere elever visiteres til specialundervisning. 

Der vil på baggrund af analysen iværksættes en række konkrete initiati-
ver til at styrke visitationsprocesserne med fokus på: 

• Hvor og hvordan visitationsprocesserne kan kvalitetsudvikles? 
• Hvordan fokus i revisitationer af elever i specialtilbud i højere 

grad har et udviklings- og børnesyn der understøtter, at ele-
verne har mulighed for helt eller delvist at tilbagesluses til den 
almene undervisning? 

• Hvordan der sker en kvalitetsudvikling af forebyggende og fore-
gribende indsatser i dagtilbud og skoler? 

Forventet effekt 

En mere effektiv og kvalitetsbevidst visitationsproces, hvor fokus er på 
forebyggende og foregribende indsatser.  

Økonomi 

Der er afsat 1,0 mio. kr. årligt til indsatsen. 

h) Investering i forebyggelse af vold og trusler 

Baggrund og formål 
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Børne- og Ungdomsforvaltningen har i regi af den tidligere vedtagne 
investeringscase Arbejdspladsen i fokus (AiF) udviklet en metode til fo-
rebyggelse af vold og trusler på specialskoler i kommunen kaldet Kon-
flikthåndteringsmetoden. Evalueringer af metoden har bl.a. vist, at 
medarbejderne oplever, at metoden har givet større ensartethed, tyde-
lighed og fælles sprog om, hvordan konflikter kan håndteres i opløbet. 
Der har ligeledes været tegn på øget trivsel hos både børn og medar-
bejdere, færre voldsomme episoder og færre arbejdsskader. 

Indsatsen om forebyggelse af vold og trusler skal sikre, at metoden ud-
bredes til alle almen- og specialskoler. 

Forventet effekt 

På baggrund evalueringsresultaterne forventes indsatsen at sikre en 
større ensartethed, tydelighed og et fælles sprog om, hvordan konflikter 
håndteres i opløbet. Det forventes at give bedre trivsel blandt børn og 
medarbejdere. 

Økonomi 

Der er afsat 0,5 mio. kr. årligt til indsatsen. 



Udmøntning af tildelinger i budget 2020 

Børne- og Ungdomsudvalgets område er i budgetaftalen for 2020 blevet tildelt en række
bevillinger på i alt 259,1 mio. kr. i 2020. Derudover er der afsat 9,0 mio. kr. på service i
2020 til videreførsel af bevillingsudløb på socialrådgivere i daginstitutioner. 
I dette bilag beskrives den konkrete udmøntning af de enkelte bevillinger.  

I tabel 1 nedenfor ses en oversigt over alle bevillingerne, og derefter fremgår 
beskrivelsen af udmøntningen af hver bevilling.  

Tabel 1: Budgettildelinger til børne- og ungeområdet i budget 2020 

Note: beløb fra afstemningsprogrammet til budget 2020.  
1 Beløbene i kursiv angiver den fulde indsatsplan vedtaget af udvalget på mødet den 6. november 2019.  

1. Sikker drift af Aula og Meebok 

(3,6 mio. kr. i 2020 og derefter varigt 10,6 mio. kr.) 

Sagsnummer 

2018-0336788 

Dokumentnummer 

2018-0336788-3 

Center for Policy 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Nr. 
Budgettildelinger 2020 - BUU             
(mio. kr. 2020 p/l) 

Bevillingsområde 2020 2021 2022 2023 

1 Sikker drift af Aula og Meebok (varig) Undervisning 3,6 10,6 10,6 10,6 

2 
Finansieringsbehov som følge af den 
nye parallelsamfundslovgivning (varig) 

Dagtilbud/  
Administration 

5,5 7,3 7,3 7,3 

3 
Supplerende budgetmodel på 
almenundervisning (varig) 

Undervisning/  
Specialundervisning 

28,2 28,2 28,2 28,2 

4 
Håndtering af stigende dækningsgrader 
på specialområdet (varig) 

Specialundervisning/ 
Specialdagtilbud 

135,5 135,5 135,5 135,5 

5 
Indsatsplan på specialområdet (2020-
2023)1 

Dagtilbud/ 
Undervisning / 
Specialundervisning/ 
Administration 

26,5 
(34,3) 

26,5 
(31,7) 

26,5 
(30,7) 

26,5 
(29,7) 

6 
Videreførsel af højere normeringer i 
vuggestuer – bevillingsudløb (varig) 

Dagtilbud 37,8 37,8 37,8 37,8 

7 
Tilbagerulning af besparelse på 
vuggestueområdet – bevillingsudløb 
(varig) 

Dagtilbud 13,4 13,4 13,4 13,4 

8 
Driftsmidler til skolehave på Ellebjerg 
Skole (2020-2023) 

Undervisning 0,4 0,4 0,4 0,4 

9 
Musiktilbud til skolebørn i København 
(2020-2023) Undervisning 0,6 1,1 1,1 1,1 

10 
Videreførelse og udvidelse af projektet 
Normstormerne (2020-2023) 

Undervisning 1,1 1,9 2,2 2,0 

11 
Et markant løft af byens syv udsatte 
boligområder (2020-2023) 

Dagtilbud/  
Administration 

4,0 3,5 3,5 3,5 

12 Sikker by indsats (2020-2023) Undervisning 0,3 0,3 0,3 0,3 

13 Charter til arbejdsfællesskaber (2020) Administration 2,1 0,0 0,0 0,0 

Total 259,1 266,6 266,9 266,6 
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Der er med budgetaftalen afsat varige midler til drift af samarbejdsplatformen Aula 
og læringsplatformen Meebook samt til sikkert login til Aula. Med Aula og Meebook 
får alle aktører i skoler og fritidsinstitutioner en fælles portal og dermed en fælles og 
sikker adgang til information og kommunikation.  

Midlerne udmøntes centralt.  

2. Finansieringsbehov som følge af den nye parallelsamfundslovgivning 

(5,5 mio. kr. i 2020 og derefter varigt 7,3 mio. kr.) 

Den nye parallelsamfundslovgivning betyder bl.a., at børn fra udsatte boligområder, 
som ikke er indskrevet i et dagtilbud, når de fylder 1 år, fremover skal optages i et 
obligatorisk læringstilbud. Lovgivningen indeholder krav om, at et barn i obligatorisk 
læringstilbud skal være 25 timer om ugen i institutionen, hvor der skal gennemføres 
målrettede forløb, som understøtter formålene med det obligatorisk læringsforløb. 
Herudover skal institutionen gennemføre obligatoriske forløb for begge forældre til 
barnet, hvor forældrene vejledes i, hvordan de bedst kan støtte op om barnets 
deltagelse i det obligatoriske læringstilbud, og hvordan de kan understøtte deres 
barns dansksproglige kompetencer, læringsparathed samt introducere barnet til 
danske traditioner, normer og værdier. 
Den økonomiske kompensation fra staten (DUT midler) er mindre end forvaltningens 
udgifter ved den nye lovgivning, hvilken denne bevilling finansierer.  

Der udmøntes 0,5 mio. kr. centralt til pladsanvisningen til håndtering af øgede 
administrative opgaver herunder information til og dialog med forældre, anvisning af 
børn til det obligatoriske læringstilbud, tilsyn, hvor forældrene ønsker fortsat at passe 
barnet hjemme samt behandling af sager om manglende fremmøde i læringstilbuddet, 
hvor forældrene skal fratages børne- og ungeydelsen. De resterende 5,0 mio. kr. i 
2020 stigende til 6,8 mio. kr. i 2021 og frem udmøntes på dagtilbudsrammen til 
finansiering af merudgifter ved børn i obligatorisk læringstilbud samt børn fra udsatte 
boligområder i ordinær dagtilbudsplads, der fremadrettet starter tidligere. Der 
udmeldes en fuld pladspris til institutionerne med børn i obligatorisk læringstilbud. 
Pladsprisen skal dække de 25 timer, barnet skal være i institutionen ugentligt, 
forældreforløb, forberedelse af børne- og forældreforløb, kompetenceløft af det 
pædagogiske personale, fremmøderegistrering samt den ekstra ledelse, som den nye 
opgave kræver.  

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om status for brug af pladser til obligatorisk 
læringstilbud i juni 2020. 

3. Supplerende budgetmodel på almenundervisning 

(28,2 mio. kr. varigt) 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen er enige om en 
supplerende budgetmodel på det almene undervisningsområde til håndtering af 
ændringer i dækningsgrader, der ligger udover den demografiske udvikling. 
Modellen kompenserer for ændrede dækningsgrader sfa. undervisningspligt, og 
derfor anvendes enhedsprisen for almenundervisning på hhv. normal- og 
specialområdet. Ift. frie grundskoler anvendes enhedsprisen for privatskoler. Stigende 
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udgifter som følge af ændret dækningsgrad på specialområdet, ud over enhedsprisen 
for almenundervisning, er håndteret med tildelingen beskrevet nedenfor ”Håndtering 
af stigende dækningsgrader på specialområdet”.  

Modellen kompenserer med i alt 28,2 mio. kr. i 2020 og frem, hvoraf de 19,4 mio. kr. 
udmøntes på undervisningsrammen, mens de 8,8 mio. kr. udmøntes på 
specialundervisningsrammen til finansiering af det merforbrug, som de stigende 
dækningsgrader har resulteret i.  

Der udarbejdes hvert år et budgetnotat til budgetforhandlingerne, hvor 
kompensationen for det kommende budgetår beregnes på baggrund af opdaterede 
elevtal mv. 

4. Håndtering af stigende dækningsgrader på specialområdet 

(135,5 mio. kr. varigt) 

I 2019 er der ca. 30 pct. flere børn visiteret til et specialtilbud end forventet givet 
kommunens demografimodel på området. Med bevillingen på 135,5 mio. kr. er der 
nu afsat midler varigt til at dække udgifterne til de børn, der allerede er visiteret til et 
specialtilbud (2019-niveauet).  

Midlerne udmøntes på hhv. specialundervisnings- og specialdagtilbudsrammen til 
finansiering af det merforbrug, de stigende dækningsgrader har resulteret i.  

5. Indsatsplan på specialområdet  

(26,5 mio. kr. i 2020-2023) 

Udvalget godkendte den faglige indsatsplan for inkluderende læringsmiljøer for 2020- 
2023 den 6. november 2019. Udgifterne til den faglige indsatsplan er 34,3 mio. kr. i 
2020, 31,7 mio. kr. i 2021, 30,7 mio. kr. i 2022 og 29,7 mio. kr. i 2023. Med aftalen om 
budget 2020 er der finansieret 26,5 mio. kr. i 2020-23. Den øvrige finansiering 
håndteres med sagen om udmøntning af budget 2020.  
Indsatsplanen består af i alt otte indsatser, og herunder beskrives udmøntningen af det 
fulde beløb for de enkelte indsatser: 
a) Styrkelse af skolernes ressourcecentre  

(9,9 mio. kr. i 2020-2023) 

Midlerne udmøntes til 20-25 udvalgte skoler, der har særlig behov for at styrke 
deres ressourcecentre herunder arbejde med læringspartnerskaber og co-teaching. 
Omkring 1,0 mio. kr. udmøntes til forvaltningens faglige understøttelse af samtlige 
skolers ressourcecentre. 

b) Styrkelse af kompetencecentrene  

(4,5 mio. kr. i 2020-2023) 

Midlerne udmøntes til udvalgte 4-8 kompetencecentre til målrettede 
kapacitetsopbyggende forløb, herunder co-teaching. 
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c) Styrkelse af den tidlige indsats i dagtilbuddene  

(3,0 mio. kr. i 2020 og 2,0 mio. kr. i 2021-2023) 

Midlerne udmøntes til dagtilbudsrammen. Klynger og områder involveres i 
udmøntningen, og midlerne udmeldes senest marts 2020. 

d) Styrkelse af specialsupporten (PPR) til lærere og pædagoger 

(10,1 mio. kr. i 2020-2023) 

Midlerne udmøntes til 25-30 udvalgte skoler og tilhørende specialsupport (PPR).
Forvaltningen afklarer behov for udmøntning til dagtilbud senest marts 2020. 

e) Fleksible indsatser 

(4,2 mio. kr. i 2020, 3,2 mio. kr. i 2021, 2,2 mio. kr. i 2022 og 1,2 mio. kr. i 2023) 

Midlerne udmøntes til områder og evt. udvalgte skoler. Omkring 0,5 mio. kr. går i 
2020 og 2021 til forvaltningens faglige understøttelse af et bydækkende 
støttekorps.  

f) Systematisk opfølgning og ledelsesinformation 

(1,1 mio. kr. i 2020 og 0,5 mio. kr. i 2021-2023) 

Midlerne udmøntes til administrationsrammen til at styrke data og 
systemunderstøttelsen. 

g) Styrket visitations- og revisitationspraksis 

(1,0 mio. kr. i 2020-2023) 

Midlerne udmøntes til administrationsrammen til at styrke den bydækkende 
kvalitet i visitationsprocessen. 

h) Forebyggelse af konflikter, trusler og vold 

(0,5 mio. kr. i 2020-2023) 

Midlerne udmøntes til en bydækkende support og kompetenceudvikling for at 
forebygge konflikter.  

6. Videreførsel af højere normeringer i vuggestuer 

(37,8 mio. kr. varigt) 

Bevillingen er en videreførsel af en bevilling tildelt i budget 2016 til højere 
normeringer i vuggestuerne. Midlerne er med aftalen om budget 2020 tildelt varigt 
med henblik på, at normeringen ikke forringes. Børne- og Ungdomsforvaltningen 
tildeler i dag ikke ressourcer til daginstitutionsområdet til en specifik normering. I 
stedet tildeles en børnetalsafhængig bevilling (pladspris), så ressourcerne 
hovedsageligt følger det enkelte barn.  

Midlerne udmøntes dermed i pladsprisen på 0-2 års området som hidtidigt.  

7. Tilbagerulning af besparelse på vuggestueområdet  

(13,4 mio. kr. varigt) 
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I Overførselssagen 2018-19 blev der afsat midler til at friholde 0-2 års området for 
besparelsen på ca. 1 pct., der blev pålagt alle enheder i 2019. Midlerne er med aftalen 
om budget 2020 tildelt varigt med henblik på, at normeringen ikke forringes.  
Som ved ovenstående tildeling vedrørende højere normeringer i vuggestuer udmøntes 
midlerne i pladsprisen på 0-2 års området som hidtidigt.  

8. Driftsmidler til skolehave på Ellebjerg Skole 

(0,4 mio. kr. 2020-2023) 

Som en del af Madkvalitetsaftalen (BR 17.06.2015) blev der afsat midler til et toårigt 
pilotprojekt med reetablering af skolehaven på Ellebjerg Skole. Budgetparterne er 
enige om at afsætte midler til fortsat drift af skolehaven, så eleverne fortsat har 
mulighed for at lære og opnå både praktisk og teoretisk viden om haver, natur, miljø 
og mad mv. Udover midler til drift af skolehaven, er der også afsat midler til 
ansættelse af skolehaveundervisere og materialer.  

Midlerne udmøntes konkret til foreningen Københavns Skolehaver, som i tæt 
samarbejde med ledelse og lærere på skolen står for driften af skolehaverne.   

9. Musiktilbud til skolebørn i København  

(0,6 mio. kr. i 2020 og 1,1 mio. kr. i 2021-2023) 

Intentionen med musikindsatsen er at skabe en model i København, der sikrer, at så 
mange børn som muligt i folkeskolen møder musikken i form af et musiktilbud fra en 
af de mange forskellige musikudbydere i København. Frem mod skoleåret 2020/21 
vil forvaltningen i samarbejde med byens musikudbyder sammensætte og kvalificere 
en vifte af musikforløb svarende til, at en hel årgang fra alle skoler kan deltage i et 
musikforløb.  

De afsatte midler udmøntes til indkøb af musikforløb. Forløbene udbydes i regi af 
Åben Skole, og der vil være forskelligartede forløb i længde og karakter og målrettet 
forskellige årgange. Forvaltningen vil have fokus på at sikre en god sammenhæng og 
koordinering til øvrige musikindsatser samt Åben Skole-indsatsen generelt fx med 
inddragelse af kompetencecenteret for det praktisk-musiske område på Sankt Annæ 
og Københavns Musikskole. For at sikre, at så mange børn som muligt får glæde af 
musikforløbene arbejdes der i regi af Åben Skole-indsatsen for, at alle skolerne 
tilmelder sig forløbene, bl.a. med inddragelse af Åben Skole ambassadørnetværket og 
kompetencecenteret for det praktisk-musiske område i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen.  

Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget orienteres årligt om status 
på indsatsen - første gang i efteråret 2021. 

10. Videreførelse og udvidelse af projektet Normstormerne  

(1,1 mio. kr. i 2020, 1,9 mio. kr. i 2021, 2,2 mio. kr. i 2022 og 2,0 mio. kr. i 2023) 
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Projektet Normstormerne videreføres og udvides til at omfatte elever i indskoling og 
på mellemtrin samt til at udbyde kurser for lærere og andre fagpersoner på skolerne 
og medarbejdere i dagtilbud. Projektet har til formål at forebygge mobning eller 
diskrimination samt øge trivslen for alle børn og unge. Gennem undervisningsforløb 
gives børn og unge handlekompetencer til at modarbejde mobning og nuancere 
forståelsen af køn og seksualitet. Derudover skal lærer og andre fagpersoner på 
skolerne samt medarbejdere i dagtilbud opkvalificeres i LGBTI+-kompetencer.  
Midlerne muliggør 60 årlige undervisningsforløb og 10 kurser for fagpersoner i 2020 
stigende til 140 undervisningsforløb og 40 kurser i 2023. Midlerne dækker ikke evt. 
vikardækning. Det er forventningen, at elever i 0. til 3. klasse tilbydes undervisning 
fra 2021 og 4. til 6. klasse fra 2022. Kurser for lærere og andre fagpersoner i skolerne 
forventes tilbudt fra 2020, mens medarbejdere i dagtilbud tilbydes kurser fra 2021.  

Midlerne udmøntes midlertidigt centralt og overføres efterfølgende til 
Normstormerne for at udføre opgaven, når der er indgået en aftale om de nærmere 
betingelser.  

11. Et markant løft af byens syv udsatte boligområder  

(4,0 mio. kr. i 2020 og 3,5 mio. kr. i 2021-2023) 

Der er i budgettet afsat midler til et kvalitetsløft af institutionerne i og omkring 
Tingbjerg med henblik på at understøtte udviklingsplanens ambition om at tiltrække 
ressourcestærke familier til Tingbjerg.  

Der er afsat midler til en styrket ledelseskraft i et kvalitetsløft af dagtilbuddene. 
Midlerne udmøntes konkret til Klynge A med institutioner i og omkring Tingbjerg til 
ansættelse af en ekstra klyngeleder og fem ekstra pædagogiske ledere samt 
vikardækning i forbindelse med kompetenceløft af personalegruppen. Der er desuden 
afsat 5,8 mio. kr. på anlæg i 2020 til istandsættelse af de nuværende fysiske rammer, 
så de kommer op på et acceptabelt niveau. 

Der er desuden afsat midler til at få flere børn fra udsatte boligområder aktive i 
idrætsforeninger. De udsatte boligområder er de fem områder, der er karakteriseret 
som ghettoer på statens ’ghettoliste’ hhv. Aldersrogade, Lundtoftegade, Hørgården, 
Bispeparken, Gadelandet/Husumgård. Med mulighed for udvidelse til de to hårde 
ghettoområder Tingbjerg og Mjølnerparken. Midlerne er afsat til at bygge bro 
mellem børnehaver og fritidsinstitutioner og lokale idrætsforeninger.  
Der er afsat 300.000 kr. til en tovholderfunktion, der skal hjælpe med at etablere 
kontakt til relevante institutioner, opstart af forløb og eventuelt opfølgning 
efterfølgende. Derudover er der afsat 75.000 kr. til vikardækning i institutionerne, så 
personalet kan gå fra med de børn, som deltager i forløbene også ved sygdom i 
personalegruppen.  

Midlerne udmøntes i første omgang centralt til en pulje, indtil forvaltningen har 
afklaret, hvor mange børn og institutioner, der er i målgruppen i tilknytning til de 
udsatte boligområder, hvilket forventes at være afklaret i begyndelsen af 2020. 



 

Ressourcer 7/7 

Herefter udmøntes de 300.000 kr. til de områdeforvaltninger, hvor institutionerne 
ligger, og de 75.000 kr. udmøntes direkte til de pågældende institutioner.   

12. Sikker by indsats 

(0,3 mio. kr. i 2020-2023) 

Med aftalen om budget 2020 er der afsat 0,3 mio. kr. årligt til Børne- og 
Ungdomsudvalget til videreførelse af indsatser mod radikalisering. Forvaltningen 
forventer, at de midler bliver suppleret med yderligere midler fra Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget med henblik på en samlet og koordineret indsats mellem de to 
udvalg omkring medborgerskab, demokrati og online propaganda. Den samlede 
finansiering afventer udmøntning i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og 
forventes af være på plads i begyndelsen af 2020.  

De afsatte midler udmøntes til indkøb af forløb, der udbydes i regi af Åben Skole.  

13. Charter til arbejdsfællesskaber 

(2,1 mio. kr. i 2020) 

Der er afsat midler til, at Børne- og Ungdomsudvalget i driften understøtter 
forankring af charter for arbejdsfællesskaber samt øvrige indsatser, som bidrager til 
at øge trivslen, nedbringe sygefraværet blandt medarbejderne og skabe mere kvalitet 
i opgaveløsningen. Dette vil ske i forlængelse af forvaltningens fireårige erfaring 
med at udvikle arbejdsfællesskaber igennem programmet Arbejdspladsen i Fokus, 
hvor der er udviklet fælles metoder og tilgange. Forvaltningen forventer, at midlerne 
prioriteres til de arbejdspladser, som har højest sygefravær. Næste skridt er at drøfte 
forankring af charteret med de faglige organisationer forventeligt på HovedMED 
møde d. 4. december.  

Fordeling af de afsatte midler til udvalgte arbejdspladser forventes af være afklaret 
ultimo januar 2020. Midlerne udmøntes derfor i første omgang centralt på 
administrationsrammen og udmeldes til udvalgte arbejdspladser efterfølgende.  
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